
 - 1 - 

桐 生 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録 

開    会  令和6年4月17日（水） 

閉    会  令和6年4月17日（水） 

場    所  市役所 本館3階 特別会議室 

出席者 

 教育長  小 林 一 弘 

 

 委 員  山 野 玲 子  委 員  松 本 昭 彦 

 

 委 員  飯 山 千 里 

欠席者 委 員  板 橋 英 之 

説 明 の た め 

 

出席した職員 

 

教育部長 

総務課長 

学校教育課長 

教育環境課長 

生涯学習課長 

中央公民館長 

文化財保護課長 

図書館長 

園 田 博 宣 

峯 岸 孝 徳 

須 藤 英 隆 

糸 井 広 江 

小 野 里 篤 史 

松  島 徳  和 

向 田 澄 枝 

助 川 登志子 

事務局職 

員出席者 
 

庶務係長 

庶務係（担当） 

山 本 江美子 

多賀谷 篤 史 

時  間 
開  会  午後 2 時 00 分 

閉  会  午後 2 時 29 分 



 - 2 - 

提      出      議      案 

議 案 番 号 件          名 結 果 

 なし  

発 言 者 発    言    内    容 

 

教育長 

 

 

 

教育長 

 

 

 

教育長 

 

 

 

 

 

 

教育長 

 

 

教育長 

 

 

 

教育長 

 

 

松本委員 

 

 

 

学校教育課長 

 

 

 

それでは、これより桐生市教育委員会４月定例会を開会いたします。 

 ただいまの出席者は、４名であります。 

 直ちに会議を開きます。 

 

日程第１ 会議録署名委員の指名を行います。 

 会議録署名委員は、会議規則第１８条の規定により、山野委員を指名いた

します。 

 

日程第２ 会期決定の件を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

今期定例会の会期は、本日１日といたしたいと思います。 

 これにご異議ありませんか。 

 

＜異議なしの声＞ 

 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、会期は本日１日と決定いたしました。 

 

日程第３ 事務報告について を議題といたします。 

課ごとに順次報告をお願いいたします。 

（総務課から順次、建制順に事務報告） 

 

ただいまの事務報告について、質疑に入ります。 

委員の皆さんから、何かございますでしょうか。 

  

研究所の関係で、今年の課題が設定されて研究が始まるということで、桐

生市の学力向上についてのテーマが設定されていると思われますが、方向性

は決まっているのでしょうか。 

 

今年度は児童生徒の英語力の向上が一つの大きなテーマとなります。英語

教育実施状況調査から明らかとなっておりますが、桐生市の学校の課題解決

に向けて、言語活動の充実に視点を当てた外国語活動の授業作りについて研



 - 3 - 

 

 

松本委員 

 

学校教育課長 

 

 

松本委員 

 

山野委員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校教育課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

飯山委員 

 

 

 

総務課長 

 

究を進めることとなっております。 

 

主に小学校ですか。 

 

小・中学校になります。研究員は小学校から２名、中学校から２名の４名

で研究を進めてまいります。 

 

ありがとうございました。 

 

過日、研究所のまとめの CD をいただき、拝見したところ、桐生市の教員が

桐生の課題について研究することは、とても大事なことだと思いますが、今

の学校単位の中で研究員として、研究所に出向くことや、115 ページにわた

る資料を作成する事はとても大変だと思います。やればやっただけその人に

力がつくし、子供達にも還元されるので、研究は大事だと思いますが、学校

の規模や教員の数が減ってきている状況ですので、同じスタイルではなく新

しいスタイルにするのも良いかもしれないと思います。 

１年後には（仮称）総合教育センターができ、教育研究所に教員の相談電

話があったという話もありましたので、誰かと話したい、悩みを聞いてほし

いといったものも含めて（仮称）総合教育センターに教員仲間が集い、同じ

課題で悩みを話せるような場所になると良いなと思います。 

各学校から数名という厳しい枠のなかで、開催してくださっていると思い

ますが、研究を桐生らしく進めていただければいいと思います。 

 

貴重なご意見、ありがとうございます。教育研究所の課題研究は年間２０

回を予定しています。入所式から修了式を含めてですが、５回は自校での自

己研修を予定しており、個人でまとめる時間をしっかりと確保して、教職員

に過度な負担にならないような配慮をしております。また、ほとんどの研究

は放課後の時間を予定しておりますが、どうしても多少早めに学校を出なけ

ればいけない負担がございますので、貴重な研究の場ではあるものの、過度

な負担にならないよう配慮を行っていきたいと思っております。よろしくお

願いいたします。 

 

昨年もお伺いしたかもしれませんが、４月なので今年度の見通し、今まで

と違う点や、今までやってきたことの中でこれに力を入れるといった点につ

いて、何かイメージがあれば各課より教えてください。 

 

（仮称）総合教育センターが年明けには本格稼働するため、それにむけて

万全の体制でオープンできるよう準備していきます。また、市長公約にもあ



 - 4 - 

 

 

 

学校教育課長 

 

 

 

 

 

 

 

教育環境課長 

 

 

 

生涯学習課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

文化財保護課長 

 

 

 

図書館長 

 

 

 

 

 

教育部長 

 

 

る給食費の無償化や奨学金について、市長から指示事項もありましたので、

実施に向けて検討していきたいと考えております。 

 

新しい事業という訳ではありませんが、５年ぶりに中学生の海外派遣を実

施する予定です。４月１５日に参加希望者の説明会を実施し、３０名ほど参

加があり、この後は本格的な申し込みを受け付けます。定員がございますの

で、抽選会を行った上、参加を１０名にしぼりまして説明会を新たに実施し

ていく予定です。 

８月の最後の週の１週間に現地のコロンバスにでかける予定ですので、事

務局としてしっかりと準備をしていきたいと考えております。 

 

小・中学校の適正配置について、地域住民の方々と第１回の検討委員会を

昨年度行い、今年度もさらに進めていきまして、令和７年３月３１日を目安

にそれぞれの学校区で一定の方向性を出していきたいと考えております。 

 

放課後子供教室について、令和５年度から全ての学校で実施できるように

なり、引き続き進めてまいりたいと考えておりますが、この事業の実施にあ

たっては、地域のコーディネーターやボランティアの協力が無ければ成り立

たない事業でありますので、人材確保といいますか、協力を持続的に行って

いただけるような体制を今年度だけではなく継続的に考えていきたいと思っ

ております。 

社会教育委員会議で提言させていただいた、放課後子供教室についての認

知がまだこれからの部分もございますので、そこも併せて取り組んでいきた

いと考えております。 

 

４月から埋蔵文化財係が新里分室に集約されましたが、今年度は新里分室

の倉庫機能を残しつつ、事務所機能を（仮称）総合教育センターに集約し、

課の事務の効率化を図ります。 

 

新規事業としまして、読み聞かせボランティア養成講座を開催する予定で

す。現在、図書館では読み聞かせのボランティアが４団体ございます。読み

手の高齢化のため、若い人を取り込みたいということで、今年度は前橋市読

み聞かせグループ連絡協議会のご協力をいただき、初級編１回、中級編２回

の合計３回を実施する予定です。 

 

今年度は、先日までご審議いただいた第 3 期の教育大綱が策定され、4 年

間の計画期間の初年度になり、理念として「桐生の未来を担い、世界に羽ば

たく人づくり」に則り、教育大綱や教育行政方針の趣旨に沿って、教育行政



 - 5 - 

 

 

 

 

教育長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

を運営したいと考えています。今年度は（仮称）総合教育センター、学校の

適正配置も進んでおります。引き続き学校とも連携しながら進めていきたい

と考えておりますので、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

質疑も出尽くしたようですから、これをもって質疑を終結いたします。 

日程第 4 次回以降の教育委員会定例会について確認いたします。5 月定例

会については、5 月 17 日（金）午後 2 時から、市役所本館 3 階特別会議室で

の開催を予定しています。6 月定例会については、6 月 7 日（金）午後 2 時か

ら、市役所本館 3 階特別会議室での開催を予定しています。次に、7 月定例

会の予定について、事務局からご提案願います。 

 

7 月定例会については、7 月 12 日（金）午後 2 時からの開催をご提案申し

あげます。 

 

7 月定例会については、7 月 12 日（金）午後 2 時からという提案がありま

したが、よろしいでしょうか。 

 

＜異議なしの声＞ 

 

 ご異議なしと認めます。それでは、7 月 12 日（金）午後 2 時に予定させて

いただきます。会場は、追って、ご連絡いたします。 

以上で、本日の日程は終了いたしました。これをもって、桐生市教育委員

会 4 月定例会を閉会いたします。ご協力ありがとうございました。 

 

 


